АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МО  «ВЕЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПЯТОГО  СОЗЫВА

(165150 Архангельская область, г. Вельск, ул. Советская, 52/15 тел.: (881836) 6-04-45, 6-06-05, факс: 6-06-05; e-mail: borovikv@atnet.ru)

(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

         От 27 февраля 2013 года                   № 135

Об утверждении Положения об обеспечении

деятельности депутатов Собрания депутатов

МО «Вельский муниципальный район»

Архангельской области

     В соответствии с областным законом от 24.06.2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области», Уставом МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области в целях возмещения расходов депутатов Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район», Собрание депутатов муниципального образования «Вельский муниципальный район» Р Е Ш А Е Т:

       1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении деятельности депутатов Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области.

   2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2013 года.

   3. Постановление 20 сессии Собрания депутатов муниципального образования «Вельский муниципальный район» от 07.04.2010 года № 260 «Об утверждении Положения об обеспечении деятельности депутатов Собрания депутатов                           МО «Вельский муниципальный район» с 01.01.2013 года считать утратившим силу.

                   Председатель  Собрания

                   депутатов МО «Вельский

                   муниципальный район»                                                       П.А.Боровиков

                     Утверждёно решением
                                                                               9 сессии Собрания депутатов

МО «Вельский муниципальный район»

                                                             V созыва от 27 февраля 2013 года № 135
Положение об обеспечении деятельности депутатов

Собрания депутатов муниципального образования

«Вельский муниципальный район»

Архангельской области
Настоящее Положение определяет условия осуществления депутатом Собрания депутатов муниципального образования «Вельский муниципальный район» депутатской деятельности, а также предусматривает обеспечение прав и иных социальных гарантий при осуществлении им своей депутатской деятельности.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовое регулирование депутатской деятельности
1.Статус депутата Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области (далее – депутата Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район»), срок его полномочий определяются федеральными законами, Уставом МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области, а также Положением о Собрании депутатов МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области.

2. В своей деятельности депутат Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области и иными нормативными правовыми актами МО «Вельский муниципальный район».
Статья 2. Условия осуществления депутатом Собрания депутатов                              МО «Вельский муниципальный район» депутатской деятельности

1. Депутат Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» осуществляет свои депутатские полномочия на профессиональной постоянной основе, или без отрыва от основной деятельности.

2. На профессиональной постоянной основе в Собрании депутатов                               МО «Вельский муниципальный район» работает 2 депутата.

Профессиональная постоянная деятельность осуществляется на следующих должностях:

а) председателя Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район»;
б) заместителя председателя Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный
район».

3. Осуществление депутатом Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» своей деятельности на профессиональной постоянной основе прекращается в порядке, установленном регламентом Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области.
Статья 3. Установление гарантий осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район»

1. Депутатам Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

2. Гарантии осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов                           МО «Вельский муниципальный район» устанавливаются Уставом МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области, настоящим Положением в соответствии с федеральными законами и законами Архангельской области.

         3. Предоставление гарантий осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район», не предусмотренных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом МО «Вельский муниципальный район»Архангельской области или настоящим Положением, не допускается.

Глава II. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ГАРАНТИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Статья 4. Виды гарантий осуществления полномочий депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в Собрании депутатов                 МО «Вельский муниципальный район»
Депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в Собрании депутатов МО «Вельский муниципальный район» гарантируются:

       1)служебное место, соответствующее требованиям охраны труда и обеспечивающее осуществление им своих полномочий в порядке, предусмотренном для муниципальных служащих МО «Вельский муниципальный район»;

       2)оплата труда в виде денежного вознаграждения, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
       3)ежегодный оплачиваемый отпуск;

       4)медицинское обслуживание на условиях обязательного медицинского страхования, предусмотренных для муниципальных служащих МО «Вельский муниципальный район»;

       5)обязательное социальное страхование на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих МО «Вельский муниципальный район»;

       6)транспортное обслуживание;

       7)обеспечение услугами связи, находящихся в ведении органов местного самоуправления Вельского муниципального района;

       8) возмещение расходов, связанных со служебными командировками на условиях и в порядке, предусмотренных для служебных командировок муниципальных служащих                МО «Вельский муниципальный район»;

       9)компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования ежегодного оплачиваемого отпуска и обратно один раз в два года на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих
МО «Вельский муниципальный район»;

      10) доплата к пенсии на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих МО «Вельский муниципальный район» с учётом особенностей, установленных законом Архангельской области.

Статья 5. Ежегодный оплачиваемый отпуск депутатов Собрания депутатов               МО «Вельский муниципальный район», осуществляющих                                                     свои полномочия на постоянной основе

        1. Продолжительность ежегодного основного и дополнительного оплачиваемого отпуска депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, устанавливается законом Архангельской области «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области».

2. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются и могут быть использованы по частям.

3. Оплата ежегодного оплачиваемого отпуска депутату, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, осуществляется на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих МО «Вельский муниципальный район».

Глава III. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ГАРАНТИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Статья 6. Виды гарантий осуществления полномочий депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе в Собрании депутатов МО «Вельский муниципальный район»

Депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе в Собрании депутатов МО «Вельский муниципальный район» гарантируются:

         1) освобождение депутата, работающего по трудовому договору (служебному контракту), от работы с сохранением места работы (должности) на время осуществления полномочий депутата. Порядок, случаи и сроки освобождения депутата от работы определяются Уставом МО «Вельский муниципальный район» Архангельской области, пунктом 4 статьи 7 настоящего Положения;

        2) вознаграждение депутату, работающего по трудовому договору (служебному контракту), за время осуществления полномочий депутата в размере среднего заработка по месту работы в порядке, определенном пунктом 4 статьи 7 настоящего Положения;

        3) транспортное обслуживание (возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» для участия в его деятельности и обратно) в порядке и размерах, установленных пунктами 2 и 3 статьи 7 настоящего Положения;

        4) возмещение расходов на проезд при исполнении поручений Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» на условиях и в порядке, предусмотренных для служебных командировок муниципальных служащих МО «Вельский муниципальный район» в соответствии с пунктом 6 статьи 7 настоящего Положения;
       5) включение времени осуществления полномочий депутата в трудовой стаж, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации;
       6) компенсация за осуществление своих полномочий в порядке, установленном пунктом 2 статьи 8 настоящего Положения.
Статья 7. Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе      в Собрании депутатов МО «Вельский муниципальный район»

       1.Расходы на обеспечение деятельности депутатов Собрания депутатов                                    МО «Вельский муниципальный район» предусматриваются в бюджете МО «Вельский муниципальный район» по смете на содержание Собрания депутатов.

      2.Депутатам, прибывающим для участия в заседаниях сессий, президиумов, депутатских комиссий, иных мероприятий, проводимых Собранием депутатов,  возмещаются расходы по проезду на всех видах городского пассажирского транспорта           (за исключением такси), а в сельской местности – на автомобильном транспорте общего пользования, пригородного и междугороднего сообщения (за исключением такси), а также железнодорожном транспорте пригородного сообщения.

      3.Возмещение расходов производится  при предъявлении проездных документов, завизированных председателем Собрания депутатов. При использовании депутатом личного автотранспорта в связи с осуществлением депутатской деятельности, возмещение расходов производится при предоставлении документов подтверждающих расходы на приобретение ГСМ.

      4.Депутаты на время осуществления депутатских полномочий освобождаются от основной работы. Освобождение депутата от выполнения производственных, служебных или иных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности в Собрании депутатов производится руководителем организации, учреждения по письменному заявлению депутата при наличии уведомления Собрания депутатов. Рабочие дни, использованные депутатом для участия в заседаниях Собрания депутатов, для работы в депутатских комиссиях, оплачиваются в размере среднего заработка депутата по его основному месту работы из средств, предусмотренных по смете Собрания депутатов. Оплата производится при предоставлении соответствующих документов.
      5.Депутатам Собрания депутатов предоставляется возможность переподготовки и повышения квалификации на курсах в области местного самоуправления. Возмещение расходов связанных с переподготовкой и повышением квалификации, а также выезд по обмену опытом, иным делам Собрания депутатов осуществляется  по согласованию с председателем Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район.

      6.Депутату Собрания депутатов, направленному распоряжением председателя  Собрания депутатов в служебную командировку, возмещаются командировочные расходы в пределах норм, установленных для муниципальных служащих аппарата Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район».
Глава IV. МАТЕРИАЛЬНО-ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГАРАНТИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ                                МО «ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
Статья 8. Материально-финансовое обеспечение осуществления депутатом Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» своих полномочий
        1. Оплата труда председателю и заместителю председателя Собрания депутатов осуществляется в виде денежного вознаграждения, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Размер денежного вознаграждения устанавливается Положением о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления в МО «Вельский муниципальный район», утверждаемым решением Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район».

2. Депутатам выплачивается компенсация за осуществление ими своих полномочий в размере 3000 рублей (с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях) в месяц. Начисление и выплата компенсации производится ежеквартально на основании распоряжения председателя Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район».
PAGE
2